党组函〔2023〕18 号

★

2023年 4月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 4 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习领会习近平在学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育工作会议上发表的重要讲话精神。以县

处级以上领导干部为重点在全党深入开展学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想主题教育，是贯彻落实党的二

十大精神的重大举措，对于统一全党思想、解决党内存在的

突出问题、始终保持党同人民群众血肉联系、推动党和国家

事业发展，具有重要意义。全校各基层党组织和党员领导干

部同志要全面学习领会新时代中国特色社会主义思想，全面

系统掌握这一思想的基本观点、科学体系，把握好这一思想

的世界观、方法论，坚持好、运用好贯穿其中的立场观点方

法，不断增进对党的创新理论的政治认同、思想认同、理论

认同和情感认同，自觉用新时代中国特色社会主义思想改造

2

主观世界，指导各项工作，不断推动学校“双一流”事业蓬

勃发展。

学习《习近平著作选读》第一卷、第二卷。《习近平著

作选读》收入了习近平总书记在 2012 年 11 月至 2022 年 10

月这段时间内的重要著作，是深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想的权威教材。各基层党委要把学习《习

近平著作选读》摆在重要位置，纳入理论学习中心组学习计

划，紧密结合学习贯彻党的二十大精神、结合开展学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，组织党员、

干部原原本本学、认认真真悟，紧密联系工作实际和思想实

际，切实把学习成效转化为坚定理想、锤炼党性的高度自觉，

转化为做好本职工作、推动事业发展的生动实践。

学习参考资料：

1. 学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育工作会议在京召开 习近平发表重要讲话

https://www.12371.cn/2023/04/03/ARTI168052484462043

1.shtml

2. 中共中央发出关于学习《习近平著作选读》第一卷、

第二卷的通知

https://www.12371.cn/2023/04/10/ARTI168111769108043

5.shtml

3. 习近平新时代中国特色社会主义思想科学体系

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/

4. 北京理工大学召开学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育动员大会

https://www.12371.cn/2023/04/03/ARTI1680524844620431.shtml
https://www.12371.cn/2023/04/03/ARTI1680524844620431.shtml
https://www.12371.cn/2023/04/10/ARTI1681117691080435.shtml
https://www.12371.cn/2023/04/10/ARTI1681117691080435.shtml
https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/

3

http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/djsz/09a1a99d3b0f46dd8

4f8839bbaeec1c6.htm

5. 榜样 7

https://www.12371.cn/special/by7/

6. 党支部工作法汇报展示会现场视频回放

https://www.yanhekt.cn/themeLectureDetail/718?group_id

=0&theme_id=31

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要扛牢政治责任，按照北京理工大学学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义主题教育相关安排和工

作要求，准确把握目标任务，按时有序推进，确保取得实效。

组织全体党支部和党员做好理论学习，充分运用好“三会一

课”、主题党日、微党课等方式，切实开展好主题教育各

项工作。各基层党委要依托专题宣讲等对本单位党支部和党

员进行全覆盖轮训。

（二）党支部工作要求

按照基层党委工作部署，做好支部相关工作。认真学习

主题教育指定书目，熟练掌握党员 E 先锋系统中“三会一课”

和党日活动等的记录和上传。适时组织支部成员在两校区就

近参观“百舸争流 奋进新征程——北京理工大学党支部工

作法汇报展”，观摩学习交流。（中关村校区：中心教学楼一

层大厅；良乡校区：圆形报告厅东侧）

http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/djsz/09a1a99d3b0f46dd84f8839bbaeec1c6.htm
http://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/djsz/09a1a99d3b0f46dd84f8839bbaeec1c6.htm
https://www.12371.cn/special/by7/
https://www.yanhekt.cn/themeLectureDetail/718?group_id=0&theme_id=31
https://www.yanhekt.cn/themeLectureDetail/718?group_id=0&theme_id=31

4

党委组织部

2023 年 4 月 13 日